Faciens misericordias Dominus: \* et iudicium omnibus iniuriarum patientibus.

Notas fecit vias suas Moyse, \* filiis Israel voluntates suas,

Miserator, et misericors Dominus: \* longanimis, et multum misericors.

Non in perpetuum irascetur: \* neque in aeternum comminabitur.

Non secundum peccata nostra fecit nobis: \* neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis.

Quoniam secundum altitudinem caeli a terra: \* corroboravit misericordiam suam super timentes se.

Quantum distat ortus ab occidente: \* longe fecit a nobis iniquitates nostras.

Psalmus 102, II

Quomodo miseretur pater filiorum, misericors est Dominus timentibus se: \* quoniam ipse cognovit figmentum nostrum.

Recordatus est quoniam pulvis sumus: \* homo, sicut fe-

**Note.** <sup>1</sup> Prende il paragone dall'aquila, che dopo la muta delle penne pare ringiovanita.

<sup>2</sup> ...i suoi disegni riguardo agli uomini e ai popoli; la sua legge, la sua volontà, la sua potenza, bontà e misericordia, ... (V. Esodo 33, 13).

**Salmo 102-II, Note.** <sup>1</sup> Per eccitare sempre più la fiducia nella divina misericordia ricorre al paragone della paterna benevolenza, ricorda a Dio la miseria umana e la grandezza di lui eterno, pietoso, giusto nel compiere chi lo serve.

sideri: sarà rinnovata come all'aquila la tua giovinezza. <sup>1</sup>

Il Signore usa misericordia: e rende giustizia a tutti quelli che soffrono ingiuria.

Ha fatto conoscere le sue vie a Mosè, <sup>2</sup> le sue volontà ai figliuoli d'Israele.

Il Signore è misericordioso e benigno: paziente, e molto compassionevole.

Non per sempre si adira: e non minaccerà eternamente.

Non ci ha trattati a rigore dei nostri peccati: e non ci ha ripagati secondo le nostre iniquità.

Poichè quanto è alto il cielo sopra la terra: altrettanto fece grande la sua misericordia verso quelli che lo temono.

Quanto è distante l'oriente dall'occidente: tanto rimosse da noi le nostre iniquità.

Salmo 102, II

Come un padre ha compassione dei figli, così il Signore ha avuto pietà di quelli che lo temono: <sup>1</sup> perchè egli conosce di che siamo formati.

Si è ricordato che noi siamo polvere: l'uomo! come il

fieno sono i suoi giorni, egli fiorirà come il fiore del campo.

Che il vento vi passi sopra<sup>2</sup> e più non esisterà: e non si riconoscerà più il luogo dove era.

Ma la misericordia del Signore durerà in eterno sopra quelli che lo temono.

E la sua giustizia continua sui figli dei figli, per coloro che osservano la sua alleanza:

E si ricordano dei suoi precetti, per adempirli.

Il Signore ha preparato in cielo il suo trono: e il suo regno dominerà su tutte le cose. <sup>3</sup>

Benedite il Signore, voi tutti, o Angeli suoi: grandi in potenza, esecutori dei suoi ordini, ubbidienti alla voce dei suoi comandi.

Benedite il Signore, voi schiere sue tutte: voi suoi ministri, che eseguite la sua volontà.

Benedite il Signore, opere sue tutte quante: in ogni luogo del suo impero, benedici, o anima mia, il Signore.

Fuori del Tempo Pasquale: Ant. Giunga la mia preghiera, o Signore, al tuo cospetto.

Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

Tutto come nell'Ordinario. 87-97

num dies ejus, tamquam flos agri sic effloret.

Quoniam spiritus pertransibit in illo, et non subsistet: \* et non cognoscet amplius locum suum.

Misericordia autem Domini ab aeterno, \* et usque in aeternum super timentes eum.

Et justitia illius in filios filiorum, \* his qui servant testamentum ejus:

Et memores sunt mandatorum ipsius, \* ad faciendum ea.

Dominus in caelo paravit sedem suam: \* et regnum ipsum omnibus dominabitur.

Benedicite Domino, omnes Angeli ejus: \* potentes virtute, facientes verbum illius, ad audiendam vocem sermonum ejus.

Benedicite Domino, omnes virtutes ejus: \* ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus.

Benedicite Domino, omnia opera ejus: \* in omni loco dominationis ejus, benedic, anima mea, Domino.

Extra Tempus Paschale: Ant. Intret oratio mea in conspectu tuo, Domine.

Tempore Paschali: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

Reliqua ut in Ordinario. 87-97

<sup>2</sup> Altri traducono: Lo spirito, la vita è nell'uomo come di passaggio.  
<sup>3</sup> Il Signore nel più alto dei cieli ha collocato il suo trono; di là regna su tutto l'universo. Ogni creatura, secondo le perfezioni a lei comunicate, gli professerà ubbidienza, lode, benedizione eterna.

# INDICI

## Indice numerico dei Salmi.

Salmi	Pagina
1. Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, . . . . .	103
2. Quare fremuerunt Gentes, . . . . .	104
3. Domine, quid multiplicati sunt . . . . .	106
4. Cum invocarem . . . . .	171
5. Verba mea auribus percipe, . . . . .	197
6. Domine, ne in furore tuo . . . . .	231
7. Domine, Deus meus, in te speravi : (I-II) . . . . .	232
8. Domine, Dominus noster, . . . . .	108
9. Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, nar- rabo (I-II-III-IV) . . . . .	109
10. In Domino confido : . . . . .	116
11. Salvum me fac, Domine, . . . . .	284
12. Usquequo, Domine, . . . . .	286
13. Dixit insipiens in corde suo : Dominus de caelo . . . . .	178
14. Domine, quis habitabit . . . . .	179
15. Conserva me, Domine, . . . . .	287
16. Exaudi, Domine, justitiam meam : . . . . .	180
17. Diligam te, Domine, fortitudo mea : (I-II-III) . . . . .	183
18. Caeli enarrant gloriam Dei, (I-II) . . . . .	208
19. Exaudiat te Dominus . . . . .	190
20. Domine, in virtute tua . . . . .	191
21. Deus, Deus meus, respice in me : (I-II-III) . . . . .	442
22. Dominus regit me, . . . . .	383
23. Domini est terra, . . . . .	207
24. Ad te, Domine, levavi (I-II-III) . . . . .	264
25. Judica me, Domine, . . . . .	324
26. Dominus illuminatio mea, . . . . .	211
27. Ad te, Domine, clamabo, . . . . .	213
28. Afferte Domino, filii Dei, . . . . .	199
29. Exaltabo te, Domine, . . . . .	102